Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020042000044

44

Nº 75, segunda-feira, 20 de abril de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
INSTITUTO DE MICROBIOLOGIA

EDITAL Nº 125, 17 DE ABRIL DE 2020
PROCESSO SELETIVO ESPECIAL PARA DOUTORADO NA ÁREA DA PANDEMIA COVID-19 -

TURMA DE 2020/1 (COVID-19)

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Ciências (Microbiologia) do
Instituto de Microbiologia Paulo de Góes da Universidade Federal do Rio de Janeiro, nos
termos das Resoluções 01/2006 e 02/2006 do CEPG/ UFRJ e de acordo com o Regulamento
do Programa, torna público que estarão abertas, de 04/05/2020 a 06/05/2020, as
inscrições para a seleção ao curso de Doutorado em Ciências (Microbiologia), turma de
2020/1 (Covid-19), que será conduzida pela Comissão de Seleção conforme as normas
descritas neste edital.

O Edital está disponível na íntegra no Boletim da UFRJ e nos endereços
eletrônicos: www.ufrj.br, www.pr2.ufrj.br e no www.microbiologia.ufrj.br.

PROFA. AGNES MARIE SÁ FIGUEIREDO
Coordenadora de Ensino de Pós-graduação

EDITAL Nº 124, DE 17 DE ABRIL DE 2020
PROCESSO SELETIVO ESPECIAL PARA MESTRADO NA ÁREA DA PANDEMIA COVID-19 -

TURMA DE 2020/1 (COVID-19)

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Ciências (Microbiologia) do
Instituto de Microbiologia Paulo de Góes da Universidade Federal do Rio de Janeiro, nos
termos das Resoluções 01/2006 e 02/2006 do CEPG/ UFRJ e de acordo com o Regulamento
do Programa, torna público que estarão abertas, de 04/05/2020 a 06/05/2020, as
inscrições para a seleção ao curso de Mestrado em Ciências (Microbiologia), turma de
2020/1 (Covid-19), que será conduzida pela Comissão de Seleção conforme as normas
descritas neste edital.

O Edital está disponível na íntegra no Boletim da UFRJ e nos endereços
eletrônicos: www.ufrj.br, www.pr2.ufrj.br e no www.microbiologia.ufrj.br.

PROFA. AGNES MARIE SÁ FIGUEIREDO
Coordenadora de Ensino de Pós-graduação

INSTITUTO DE PUERICULTURA E PEDIATRIA MARTAGÃO GESTEIRA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 13500/2020 - UASG 153150

Nº Processo: 23079004448202046 . Objeto: De Serviço de Manutenção de Aparelho de Ar
Condicionado. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei
nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Art. 24, IV da Lei 8.666/93 (aquisição emergencial).
Declaração de Dispensa em 17/04/2020. ROSANA DE OLIVEIRA DE SOUZA. Chefe da Seção
de Aquisição. Ratificação em 17/04/2020. BRUNO LEITE MOREIRA. Diretor do Ippmg. Valor
Global: R$ 13.500,00. CNPJ CONTRATADA : 05.673.724/0001-10 TELLUS SERVICOS TECNICO
EIRELI.

(SIDEC - 17/04/2020) 153150-15236-2020NE800187
CAMPUS DE XERÉM

EDITAL Nº 134, DE 17 DE ABRIL DE 2020
PRORROGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DO EDITAL Nº122 DE 27 DE MARÇO DE 2020

O(a) Coordenador(a) do Programa de Pós-Graduação Stricto sensu
interdisciplinar e Multi-institucional em Nanobiossistemas do(a) campus Duque de Caxias e
Faculdade de Farmácia da Universidade Federal do Rio de Janeiro (UFRJ), do Instituto de
Tecnologia em Imunobiológicos da Fundação Oswaldo Cruz (FIOCRUZ), do Laboratório
Nacional de Computação Científica (LNCC) e do Instituto Nacional de Metrologia, Qualidade
e Tecnologia (INMETRO) nos termos das Resoluções 01/2006 e 02/2006 do CEPG/ UFRJ e
de acordo com o Regulamento do Programa, torna pública a prorrogação do período de
inscrições até o dia 26 de abril de 2020 para o Processo Seletivo para o programa de Pós-
Graduação Stricto Sensu Interdisciplinar e Multi-Institucional em Nanobiossistemas do
Edital 122 de 27 de março de 2020. A Comissão de Seleção divulgará a relação de
inscrições homologadas na página eletrônica do PPGIM-NANOBIOS no dia 28 de abril de
2020.

JUAN MARTIN OTÁLORA GOICOCHEA
Diretor do Campus Duque de Caxias da UFRJ

ROBERTO JAKOMIN
Coordenador do PPGIM-NANOBIO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E GOVERNANÇA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 52/2020 - UASG 153115

Nº Processo: 23079003935202091 . Objeto: Contratação emergencial dos serviços de
limpeza, asseio e conservação predial, visando à obtenção de adequadas condições de
salubridade e higiene, com disponibilização de mão de obra, saneantes domissanitários,
materiais e equipamentos para atender às necessidades das UNIDADES DO PRÉDIO DO
CENTRO DE CIÊNCIAS MATEMÁTICAS E DA NATUREZA CCMN E DO PRÉDIO DO
LABORATÓRIO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO LADETEC. Total de Itens
Licitados: 00002. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Situação emergencial caracterizada nos autos do processo. Declaração de
Dispensa em 16/04/2020. EDUARDO RAUPP DE VARGAS. Ordenador de Despesas Delegado.
Ratificação em 16/04/2020. DENISE PIRES DE CARVALHO. Reitora. Valor Global: R$
945.240,60. CNPJ CONTRATADA : 11.985.809/0001-36 CORDEIROCONSTRUCAO 2010 LTDA.
Valor: R$ 159.380,82. CNPJ CONTRATADA : 12.104.972/0001-05 ATLANTICA SERV I CO S
GERAIS LTDA.. Valor: R$ 785.859,78

(SIDEC - 17/04/2020) 153115-15236-2020NE800817

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 8/2020 publicado no D.O. de
09/04/2020 , Seção 3, Pág. 52. Onde se lê: A3 PEUGEOT BOXER 2005/06 KZV
1964 9____________136 M.BENZ/CAMINHÃO/710 2000 KMV
75____________137 IVECO/CAMINHÃO/DAILY 7012CC1 20Leia-se : A3 PEUGEOT
BOXER 2005/06 KZV 1964 9____________A4 VW GOL FURGÃO 1.6 1991/1991
BFG0____________VALOR DO PRÊMIO TOTAL DO ITEM 01
R$____________ITEM 02 - VEÍCULOS DE CARGA E VEÍCU____________136
M.BENZ/CAMINHÃO/710 2000 KMV 75____________137
IVECO/CAMINHÃO/DAILY 7012CC1 20

(SICON - 17/04/2020) 153115-15236-2020NE800217

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 67/2020 - UASG 153034

Nº Processo: 23084011641201921.
PREGÃO SRP Nº 43/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA -

AMAZONIA. CNPJ Contratado: 08108612000104. Contratado : IMPRIMA SOLUCOES
GRAFICAS LTDA -.Objeto: Contratação de serviços de publicação dos livros e cartilhas
produzidos pela UFRA incluindo: revisão gramatical, revisão de normalização de acordo
com as Normas ABNT, elaboração de projeto gráfico, tratamento de imagens, formatação,
diagramação, arte da capa, miolo e arte final; e produzir materiais gráficos de divulgação
das obras como: sacolas de papel personalizadas, marcadores de livros folders, canetas
personalizadas, recibos numerados e carbonados e banners para expor os lançamentos.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, Lei nº 10.520/2002, Decreto nº 7.892/2013, Decreto nº
9.507/2018 e IN SEGES/MP nº 05/2017. Vigência: 16/04/2020 a 16/04/2021. Valor Total:
R$3.090,00. Fonte: 8188000000 - 2019NE801432. Data de Assinatura: 16/04/2020.

(SICON - 17/04/2020)

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS FINANCEIROS

DEPARTAMENTO DE MATERIAIS E SERVIÇOS AUXILIARES
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2020 - UASG 153166

Nº Processo: 23083007111201998. Objeto: Aquisição de material de expediente, gêneros
alimentícios e artigos de copa e cozinha.. Total de Itens Licitados: 19. Edital: 20/04/2020
das 08h00 às 11h30 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Br 465 Km 07, Pavilhao Central -
Campus Universitario, - SEROPÉDICA/RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153166-5-00010-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 20/04/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
04/05/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

DANIELA DE OLIVEIRA CRUZ
Equipe de Apoio

(SIASGnet - 16/04/2020) 153166-15240-2020NE800180

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 50/2019 - UASG 154703

Nº Processo: 23091006224201952.
INEXIGIBILIDADE Nº 27/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO -SEMI-
ARIDO - UFERSA. CNPJ Contratado: 08324196000181. Contratado : COMPANHIA
ENERGETICA DO RIO GRANDEDO NORTE COSERN. Objeto: Fornecimento de energia elétrica
de baixa tensão à Residência Universitária da UFERSA em Angicos. Fundamento Legal: Lei
nº 8.666/1993. Vigência: 09/09/2019 a 09/09/2024. Valor Total: R$152.338,80. Fonte:
8100000000 - 2019NE800056. Data de Assinatura: 09/09/2019.

(SICON - 17/04/2020)

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 345/2019 - UASG 153163

Nº Processo: 23080077485201909.
DISPENSA Nº 886/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA -CATARINA. CNPJ
Contratado: 82895327000133. Contratado : FUNDACAO DE ENSINO E ENGENHARIA
DESANTA CATARINA. Objeto: Apoio administrativo e financeiro pela FUNDAÇÃO DE ENSINO
E ENGENHARIA DE SANTA CATARINA no Projeto de Extensão intitulado "Recursos
Educacionais Digitais Autoformativos para Formação de Profissionais da Educação na
Plataforma de Formação do MEC", financiado pelo Ministério da Educação - MEC.
Fundamento Legal: Decretos 7423 e 8241, que regulamentam Lei 8958, nos termos inciso
XIII do art. 24 da Lei 8666, em conform. RN88/2016/CUn .Vigência: 14/04/2020 a
31/12/2021. Valor Total: R$2.000.000,00. Fonte: 8142261010 - 2019NE805527. Data de
Assinatura: 14/04/2020.

(SICON - 17/04/2020) 153163-15237-2020NE800341

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 194/2020 - UASG 153163

Nº Processo: 23080013637202071 . Objeto: Apoio administrativo e financeiro ao Projeto de
Pesquisa e desenvolvimento de modelos, protocolos de soluções tecnológicas para
Telemedicina Ano III (2020). Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º,
Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: PARECER n 00057 2020 NCONV
PFUFSC PGF AGU Declaração de Dispensa em 06/04/2020. ALESSANDRA SGRECCIA.
Procuradora Federal. Ratificação em 09/04/2020. SEBASTIAO ROBERTO SOARES. Pró-reitor
de Pesquisa. Valor Global: R$ 1.200.000,00. CNPJ CONTRATADA : 82.895.327/0001-33
FUNDACAODE ENSINO E ENGENHARIA DE SANTA CATARINA.

(SIDEC - 17/04/2020) 153163-15237-2020NE800343

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 195/2020 - UASG 153163

Nº Processo: 23080086531201952 . Objeto: Apoio administrativo e financeiro ao projeto de
pesquisa Mapeamento e Estudo do Setor Audiovisual Catarinense . Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Nota 011_2019_PFUFSC_NCONV_PGF_AGU Declaração de Dispensa em 13/09/2019.
JULIANO SCHERNER ROSSI. Procurador Federal. Ratificação em 15/04/2020. SE BA S T I AO
ROBERTO SOARES. Pró-reitor de Pesquisa. Valor Global: R$ 69.000,00. CNPJ CO N T R AT A DA
: 83.476.911/0001-17 FUNDACAODE AMPARO A PESQUISA E EXTENSAO UNIVERSITARIA .

(SIDEC - 17/04/2020) 153163-15237-2020NE800343

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 196/2020 - UASG 153163

Nº Processo: 23080009794202081 . Objeto: Apoio administrativo e financeiro ao projeto de
extensão "Academia para o Desenvolvimento e Formação de Crianças e Jovens através do
Futebol e do Futsal". Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII
da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: PARECER n 00059 2020 NCONV PFUFSC PGF
AGU Declaração de Dispensa em 13/04/2020. ALESSANDRA SGRECCIA. Procurador Federal.
Ratificação em 16/04/2020. ROGERIO CID BASTOS. Pró-reitor de Extensão. Valor Global: R$
249.894,32. CNPJ CONTRATADA : 82.895.327/0001-33 FUNDACAODE ENSINO E
ENGENHARIA DE SANTA CATARINA.

(SIDEC - 17/04/2020) 153163-15237-2020NE800343

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 153163

Número do Contrato: 205/2017.
Nº Processo: 23080041701201716.
DISPENSA Nº 360/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA -CATARINA. CNPJ
Contratado: 83476911000117. Contratado : FUNDACAO DE AMPARO A PESQUISA E -
EXTENSAO UNIVERSITARIA. Objeto: A prorrogação de prazo e a redução de valor de R$

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
daniele.delgado
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-04-20T05:38:41-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial